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Jedním z nejdojemnějších okamžiků bylo, 
když celá rodina s námi poprvé zažila příchod 
Mikuláše a děti dostaly svou první nadílku. 
V očích dospělých byla znát vděčnost a radost 
z radosti jejich dětí. 

Dalším velkým překvapením bylo zapojení 
rodiny do projektu Strom splněných přání, 
kde děti společně s maminkou psaly dopis 
Ježíškovi. Vybrané dárky skutečně našly pod 

vánočním stromečkem, což bylo pro rodinu 
nesmírně radostné. 

Největším překvapením pro nás bylo podě-
kování od maminky, která vyjádřila svou 
vděčnost za veškerou poskytnutou pomoc. 
Celé rodině přejeme mnoho štěstí do dalšího 
života a jsme rádi, že jsme mohli být součástí 
jejich cesty k lepšímu životu. 

Martin Klodner 

AKTUÁLNÍ INFORMACE 

Farní mše sv. pro děti 

Srdečně zveme farníky na mši sv. pro děti v úterý 8. října od 18.00 h. Zpěváci a hu-

debníci se sejdou jako vždy v 16.30 h v charitě ke zkoušce hudebního doprovodu.  

ČKA Železný Brod 

Ve středu 9. 10. 2024 od 18.15 h jste zváni do auly sklářské školy v Železném Brodě 

na přednášku ČKA:  

VÁLKA > CESTA K MÍRU!? 

Přednášet přijede a besedovat s posluchači nejen na toto téma bude biskup plzeňský  

plk. v z. Mons. ThLic. Tomáš Holub, Th.D. 

MISIJNÍ NEDĚLE 2024 

Milí přátelé,  

po roce se zase těšíme na společné setkání při Misijní neděli, 

která bude 20. října. Připravujeme i malý jarmark, abychom 

mohli jako každý rok po „misijní“ mši svaté prožít společné pří-

jemné chvíle u kafíčka a buchty.  

Budeme moc rádi, když se zapojíte i vy a přinesete na náš stůl 

nějaký výrobek, zákusek či výpěstek a podělíte se s ostatními 

o vaše umění. 

Poslání přinášet evangelium každému stvoření musí nutně mít stejný 

styl jako má ten, koho hlásáme. Jestliže světu hlásají „krásu spáso-

nosné lásky Boží zjevené v Ježíši Kristu, jenž zemřel a vstal z mrt-

vých“  (Ap. ex. Evangelii gaudium, 36), ať tak učedníci-misionáři činí 

radostně, velkodušně a s vlídností, která je ovocem Ducha Svatého v nich (srov. Gal 5,22)… 

z Poselství papeže Františka ke Světovému dni misií 2024 

  

 

HŘIVNA 
Římskokatolická farnost – děkanství Semily, Komenského nám. 125, 513 01 

   Děkan: R. D. Jaroslav Gajdošík, tel. 739 909 500  www.farnost.semily.net 

Informační čtrnáctideník  

ŘK farnosti Semily 

Číslo 20         6. října 2024 

Pořad bohoslužeb ve farnosti ve dnech 7. 10. – 20. 10. 2024 

7. 10. Po Památka Panny Marie Růžencové 

– – – 

8. 10.  Út  KO 18.00 za †† rodiče rytmika 

9. 10. St KA 08.00 za Boží pomoc a ochranu pro živou rodinu Marušky Grézlové 

10. 10.  Čt KA 08.00 za †† Karolínu a Jana a jejich děti 

11. 10. Pá KA 18.00 na úmysl dárce 

12. 10. So DD 13.30 za farníky 

KA 18.00 za †† Martu a Františka 

13. 10. Ne 28. neděle v mezidobí 

KO 08.30 za dar života 

14. 10. Po – – – 

15. 10. Út Památka sv. Terezie od Ježíše, panny a učitelky církve 

KA 18.00 za rozlomení pout 

16. 10.  St KA 08.00 za zdraví a Boží pomoc a ochranu pro rodinu Ladislava Balušíka 

17. 10.  Čt Památka sv. Ignáce Antiochijského, biskupa a mučedníka 

KA 08.00 na úmysl rodiny dárce 

18. 10.  Pá Svátek sv. Lukáše, evangelisty 

KA 18.00 za požehnání pro děti 

19. 10. So DD 13.30 za farníky 

KA 18.00 za †† rodiče 

20. 10. Ne 29. neděle v mezidobí (misijní) sbírka na misie 

KO 08.30 za † Emila Honegera, rodiče a sestry 

CH 15.00 na úmysl 

Bohoslužby v Semilech se konají v děkanském kostele sv. Petra a Pavla (KO), v kapli 
sv. Zdislavy na faře (KA), ve filiálním kostele Umučení sv. Jana Křtitele na Koštofranku 
(KK), v domově důchodců (DD), v kapli sv. Antonína v Chuchelně (CH). 
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POUTNÍ MÍSTA LITOMĚŘICKÉ DIECÉZE     FILIPOV 

Filipov je menší příhraniční obec v severový-
chodní části Šluknovského výběžku. Dnes 
bychom mohli bez přehánění říci, že tu lišky 
dávají dobrou noc. Přitom ještě před sto lety 
to bylo jedno z nejnavštěvovanějších pout-
ních míst v Evropě. Důvodem, proč sem zda-
leka přicházely zástupy lidí, bylo zjevení Pan-
ny Marie doprovázené zázračným uzdrave-
ním. Díky tomu zde dnes stojí mohutná novo-
románská bazilika Panny Marie Pomocnice 
křesťanů připomínající slavné, leč již minulé 
časy. 

Bazilika s kolejí redemptoristů byla postave-
na v místě jediného církví oficiálně potvrzené-
ho mariánského zázraku, který se na území 
Čech odehrál v 19. století. Duchovní správou 
patří do farnosti Jiříkov. Jedná se o jedno 
z nejslavnějších poutních míst v Čechách a je 
historicky nejmladší mariánskou svatyní 
v litoměřické diecézi. Stojí přímo na hranici 
s Německem, od kterého je oddělena zdí re-
demptoristické koleje. Byla postavena 
v letech 1873 až 1886 v místě filipovského 
zázraku, který se udál ve 4 hodiny ráno 13. 
ledna 1866, při němž se uzdravila Magdalena 
Kadeová. Brzy se místo stalo nejnavštěvova-
nějším poutním místem v litoměřické diecézi, 
které předčilo návštěvností i bohosudovskou 
baziliku. Bazilika patří také k významným sa-
králním památkám Českosaského Švýcarska. 

Po přezkoumání případu, když byla událost 
oznámena litoměřickému biskupovi, dovolil 
biskup na místě zázraku přeměnit světničku 
Magdaleny Kadeové na kapli. K výstavbě této 
milostné kaple došlo v letech 1870 až 1873. 
Následně zde byl, podle plánů vídeňského 
architekta Franze Hutzlera v letech 1873–
1886 (plány pocházely zřejmě již z roku 1870, 
postaven pseudorománský kostel. Ten byl 
dobově vyzdoben z četných darů věřících a 
celá stavba byla pořízena nákladem 292 tisíc 
zlatých. Nové poutní místo bylo v roce 1885 

svěřeno do péče redemptoristům, kteří si 
v blízkosti kostela postavili v letech 1914–
1915 klášter (kolej). V roce 1926 byl kostel 
papežem Piem XI. povýšen na baziliku minor.  

Monumentální bazilika je jednolodní, novo-
románská stavba na půdorysu latinského kří-
že. Má polokruhovou apsidu, sedlovou stře-
chu a boční okna bazilikálního osvětlení, 
v průčelí stojí dvě věže. Vnitřní zařízení je 
zčásti původní (vitráže, oltáře) a zčásti novo-
dobé. V interiéru baziliky pod oltářem, v mís-
tě, kde se Panna Maria zjevila, je pod sklem 
vložen kus dřevěné podlahy z domu Kadeo-
vých. Na oltáři stojí 90 cm vysoká socha Pan-
ny Marie z kararského mramoru. Ve druhé 
sakristii je lůžko, na kterém trpěla Magdalena 
Kadeová. V roce 1985 pražský arcibiskup 
František Tomášek posvětil v křížení baziliky 
obětní stůl a korunoval Madonu stříbrozlatou 
korunkou se šesti českými granáty. 

Baziliku je nejvhodnější navštívit v době 
konání pravidelných bohoslužeb, zvláště však 
o poutích. Hlavní pouť je ve výroční den zje-
vení 13. ledna (mše sv. 4.00 h, 9.00 h, 10.30 
ha 17.00 h), slaví se také oktáv výročí zjevení 
12.–20. ledna (mše sv. denně 17.00 h). Dále 
jsou mše sv. každou neděli a 13. den v měsíci 
v 10.30 h, 1. sobotu v měsíci také od 10.30 h.  
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Služba pro rodiny s dětmi Lucie je naší zá-
kladní službou. Posláním služby je nabídnout 
podporu a pomoc rodinám s nezaopatřeným 
dítětem nebo dětmi v nepříznivé sociální situ-
aci, kterou rodina nedokáže sama bez pomoci 
překonat. Nepříznivou sociální situací rozumí-
me takovou situaci, která je např. spojená 
s nevyhovujícím bydlením, reálným rizikem 
ztráty bydlení, nedostatečným příjmem rodi-
ny, nezaměstnaností, předlu-
žeností, absencí rodičovských 
kompetencí či odpovědnosti, 
odebráním dítěte z rodiny 
apod. Službu poskytujeme na 
území ORP Semily.  

Hlavním cílem je fungující rodina schopná 
zabezpečit potřeby dítěte, které v rodině vy-
růstá. Dílčím cílem je pak podpora a pomoc 
při řešení problémů spojených s péčí o děti, 
jejich výchovou, vzděláváním a zajištěním 
zdravého fungování rodinných a společen-
ských vztahů. Kapacita služby je 20 rodin a je 
prakticky neustále zcela naplněna, resp. má-
me mnoho zájemců o službu, kterým posky-
tujeme podporu i nad tuto kapacitu. Kapacita 
služby je definována pracovními úvazky, které 
Liberecký kraj schválil do „své sítě“ sociálních 
služeb. K dnešnímu dni máme 2 pracovní 
úvazky (rozdělené částečnými úvazky mezi 3 
zaměstnankyně), od 1. 1. 2025 bychom měli 
být schopni rozšířit naši kapacitu na 30 rodin, 
vzhledem k tomu, že máme z Libereckého 
kraje přislíben další úvazek, který bude pri-
márně zaměřen na území Lomnice nad Popel-
kou. 

Průběžně pracujeme zejména na stabilizaci 
finančního zabezpečení rodin a dluhové pro-
blematice – ve spolupráci s Úřadem práce se 
částečně daří zajišťovat pracovní příležitosti a 
zprostředkovat možnosti rekvalifikace/
vzdělávání, daří se získávat mimořádnou pod-
poru formou využití nadačních výzev a dalších 

podpor, částečně se daří pomoc při uzavírání 
splátkových kalendářů s některými organiza-
cemi (město, ČEZ, VZP apod.), pomáháme při 
vyřizování státní sociální podpory a motivuje-
me uživatele k samostatnosti v této oblasti. 
Limitním faktorem je nedostatek pracovních 
míst v Semilech, nedostatek částečných pra-
covních úvazků a časté zadlužení uživatelů. 
Mimo jiné byla navázána velmi dobrá spolu-

práce s některými školami, 
která umožňuje okamžitou a 
efektivnější oboustrannou 
komunikaci nejen problema-
tických situací; současně se 
daří pomáhat při zabezpečo-

vání školních obědů. Ve spolupráci s nadační-
mi fondy a některými organizacemi města se 
daří zabezpečovat mimoškolní aktivity dětí 
uživatelských rodin – kroužky, družiny, brus-
lení, sportovní kroužky apod. Rovněž se daří 
pravidelně organizovat volnočasové aktivity 
(výlety, exkurze, tábor apod.) vlastními silami 
služby. 

Příklad spolupráce s rodinou 

Začátkem jara nás v kanceláři navštívila 
zoufalá maminka, která už neměla síly na 
záchranu své rodiny. Rodina bydlela v odlehlé 
vesnici na okraji Semil, což činilo dojíždění 
dětí do školy a hledání zaměstnání pro man-
žela velmi obtížné. S třemi dětmi, z nichž nej-
mladší mělo teprve půl roku, se rodina ocitla 
ve velmi náročné situaci. 

Ihned jsme mamince poskytli potravinovou 
pomoc, včetně batolecího mléka, které dítě 
potřebovalo. Dále jsme vystavili poukaz do 
charitního šatníku, aby si maminka mohla 
vybrat potřebné oblečení pro sebe a děti. 

V následujících týdnech jsme rodinu několi-
krát navštívili, abychom zjistili jejich aktuální 
potřeby. Na základě individuálního plánu 
jsme postupně pomáhali naplňovat jejich 
potřeby a cíle. 

SLUŽBA PRO RODINY S DĚTMI LUCIE             MINISERIÁL 


